ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4539 ou 3214-4540. E-mail: eusouchio@gmail.com

www.chio.com.br

REQUERIMENTO Nº _______/2023

AUTOR: Deputado Chió

 Requeiro, nos termos do art. 117, inciso XVIII do Regimento Interno, que se

registre nos anais desta Casa uma “Moção de Aplausos” e reconhecimento à Banda

Marcial Algodão de Jandaíra, também conhecida como BAMAJ, pelo seu brilhante

trabalho, que leva entretenimento e cultura à comunidade local, além de incentivar a

prática da música na sociedade.

JUSTIFICATIVA

Por meio deste voto de aplausos expresso minha admiração a Banda Marcial

Algodão de Jandaíra, também conhecida como BAMAJ.

Com um repertório diversificado e envolvente, a BAMAJ é uma banda marcial

composta por 67 membros que dedicam seu talento e paixão pela música para levar

entretenimento e cultura à comunidade local.

Sob a batuta do Regente Aristone Paulino, a BAMAJ tem se destacado pela

qualidade de suas apresentações e pela energia contagiante que transmite ao

público. Além disso, a banda conta com o coordenador do corpo coreográfico,

Gilvan, e o coreógrafo Lucas Gabriel que trazem movimentos sincronizados e

impactantes para enriquecer ainda mais as performances.

O Mór Daniel Peixe é um dos destaques da BAMAJ, com sua habilidade na

execução de toda a banda. Seu talento se soma aos demais integrantes, formando

uma equipe coesa e dedicada em cada apresentação.

A BAMAJ tem como missão incentivar a prática da música e oferecer

oportunidades para que os integrantes possam desenvolver suas habilidades

musicais e coreográficas. A banda se destaca pela qualidade e originalidade de suas

apresentações, que são um verdadeiro espetáculo de som e movimento.

3.287

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4539 ou 3214-4540. E-mail: eusouchio@gmail.com

www.chio.com.br

 Assim, apresento este voto de aplausos como um justo reconhecimento a ser

concedido por esta Casa Legislativa à Banda Marcial Algodão de Jandaíra.

Sala das Sessões, 03 de maio de 2023.

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura 2023-2027